
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 372

22 Ιουλίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 22125/1920
  Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιο−

χή «Αγ. Ανδρέας» Καρδάμυλα Δήμου Καρδάμυλων, 
Ν. Χίου.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−

2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ.439/70 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, ΠΔ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ.97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρ−
χιών − Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259/
Τ.Α΄/1988).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ.5 του Ν.2344/95, 
του άρθρου 52 παρ.6 του Ν. 2218/94 και του άρθρου 4 
παρ. 7 του Ν.2240/94, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στο Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
Ν.2399/96 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότη−
τες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειακό Διευθυντή.

6. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του 
Ν.2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέ−
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α’), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθη−
καν, αλλά αποτελούν από την 1−9−1997, Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών.

7. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη−
σης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−

τητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από την 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28−1−2004) σύμ−
φωνα με το οποίο από 10−4−2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν 
ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από τη κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

9. Την υπ’ αριθμ. 24/9−12−2009 Πράξη Υπουργικού Συμ−
βουλίου (ΦΕΚ 528/16−12−2009) με την οποία διορίστηκε 
σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως της Περιφέ−
ρειας Β. Αιγαίου η Σοφία Θεολογίτου.

10. Την από 22−6−2010 έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας (άρθρο 3 του 
Ν.2971/19−12−2001, ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) για καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Αγιος 
Ανδρέας» Καρδάμυλα, Δήμου Καρδάμυλων Ν. Χίου.

11. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από κρατικό δίκτυο συντεταγ−
μένων (ΕΓΣΑ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Μάϊο 2005 
από τη Μαρία Φύκαρη, Πολιτικό Μηχανικό σε μια (1) 
πινακίδα, σε κλίμακα 1/500, ελέγχθηκε κατά το δυνατόν 
για την ορθή αποτύπωση του και θεωρήθηκε από τη 
Δημητράκη Λεμονιά, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Νομού Χίου.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/210/10/Σ.6099/18−3−2010 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη του.

13. Το γεγονός ότι έχουν τηρηθεί οι προϋποθέσεις των 
αριθμ. Φ.544.5/915/08/Σ.4092/16−12−2008 και φ.544.5/210/10/
Σ.6099/18−3−2010 εγγράφων του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 22−6−2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 Ν.2971/19−12−2001 (ΦΕΚ 285/Τ.Α΄/19−12−2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας & άλλες διατάξεις» αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περι−
οχή «Αγιος Ανδρέας» Καρδάμυλα, Δήμου Καρδάμυλων 
Ν. Χίου, καθώς επίσης και το τοπογραφικό, υψομετρικό 
και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από κρατικό 

3469

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.08.05 09:03:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3470 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δίκτυο συντεταγμένων (ΕΓΣΑ’87), το οποίο συντάχθηκε 
τον Μάϊο 2005 από τη Μαρία Φύκαρη, Πολιτικό Μηχανικό 
σε μια (1) πινακίδα, σε κλίμακα 1/500, ελέγχθηκε κατά το 
δυνατόν για την ορθή αποτύπωση του και θεωρήθηκε 
από τη Δημητράκη Λεμονιά, Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Χίου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε:
α) Η οριογραμμή ζώνης αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και σημεία (17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33).

β) Η οριογραμμή ζώνης παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και σημεία (17’, 18’, 19’, 20’, 21’, 22’, 23’, 
24’125’, 26’, 27’, 28’, 29’, 30’, 31’, 32’, 33’).

Το πλάτος της ζώνης παραλίας καθορίζεται στα δέκα 
(10,00) μέτρα δεδομένου ότι δεν εξυπηρετούνται οι σκο−
ποί του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν.2971/2001.

Εντός ζώνης παραλίας βρίσκονται κατασκευές που 
δεν εξαιρούνται.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Οι κορυφές των ανωτέρω οριογραμμών καθορίζονται 

με συντεταγμένες του κρατικού δικτύου (σύστημα συ−
ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87).

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 30 Ιουνίου 2010 

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΟΦΙΑ ΘΕΟΛΟΓΙΤΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971 / 2001 )

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και της πα−
ραλίας στην περιοχή «Αγ. Ανδρέα» − Καρδάμυλα, Δήμου 
Καρδάμυλων, Νήσου Χίου, Νομού Χίου. Στη Χίο σήμερα 
Τρίτη 22 Ιουνίου 2010 οι υπογεγραμμένοι:

1. Κισσάνης Μανώλης Εφοριακός ΠΕ/Α’, Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Χίου, ως Πρόεδρος

2. Δημητράκη Λεμονιά Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ/Β’, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας’ Νομού Χίου,  ως 
τακτικό μέλος

3. Σκανδάλης Γεώργιος − Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Κεντρι−
κός Λιμενάρχης Ν. Χίου, ως τακτικό μέλος

4. Ψαλτάκης Νίκος −Διευθυντής της Δ/νσης Πολεοδομί−
ας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χίου ως τακτικό μέλος,

5. Δουλδούρης Ευστράτιος− Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Περι−
φέρειας, ως τακτικό μέλος, (ο οποίος δεν παρέστη γιατί 
κωλύεται), αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων Αιγιαλού και Παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
Ν.2971/01, ορισθέντες διά της υπ’ αριθ. 11051−1416/29−04−
2010 απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Β. Αιγαίου, συγκλιθείσα, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της Επιτροπής, μεταβήκαμε στην προανα−
φερθείσα περιοχή στις 19 Οκτωβρίου 2007. 

Λαβόντες υπόψιν
1. Την από 29/05/2006 αίτηση της Φύκαρη Μαρίας, με 

την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του αιγια−
λού−παραλίας στην ανωτέρω περιοχή.

2. Το από Μάιο 2005 Τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα και την τεχνική έκθεση της Μαρίας Φύκαρη 
Πολιτικού μηχανικού,  σε κλίμακα 1:500 σε μία πινακίδα, 
που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
19−10−2007 από την Δημητράκη Λεμονιά Τοπογράφο μη−
χανικό ΠΕ/Β’ της Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε 

στις 22 −6−2010 από την ίδια, όπως το άρθρο 20 του Ν. 
719/77 και το με αριθμό πρωτοκόλου 1121409/35/1/24−
1−2000 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Δ.Π. και Εθνικών 
Κληρ/των−Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης του 
Υπουργείου Οικονομικών ορίζει

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως αυτός ισχύει 
σήμερα

4. Την αντίληψη που σχηματίσαμε από την επιτόπια 
μετάβαση μας,  περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς και των λοιπών συναφών στοιχείων ήτοι:

Α) Περιγραφή της περιοχής: Η περιοχή είναι βραχώδης με 
αναπεπταμένες εμφανίσεις ασβεστολιθικών σχηματισμών 
και εγκλωβισμένους αλλά σημαντικού μεγέθους θυλάκους 
αργιλικών, με αποσαρθρωμένους ασβεστόλιθους στη βάση 
του πρανούς του ασβεστολιθικού σχηματισμού. 

Β) Κατάσταση ακτής: Το κεντρικό τμήμα της παραλίας 
είναι χοντρό βότσαλο, ενώ το βόρειο και νότιο είναι 
βραχώδες, με χαρακτηριστικές βραχώδης προεξοχές.

Γ) Κατάσταση θαλάσσιου γώρου: Η ισοβαθής των 10μ. 
βρίσκεται σε απόσταση 1/10 του μιλίου ανοιχτά από το 
δυτικό τμήμα της ακτής και στο ανατολικό τμήμα απομα−
κρύνεται μέχρι 2/10 του μιλίου.Η σύσταση του βυθού είναι 
ανομοιογενής, βραχώδης κατά το πλείστον αλλά και αμ−
μώδης σε μεγαλύτερα βάθη και απόσταση από την ακτή.Το 
ανάπτυγμα του πελάγους είναι μεγάλο εξαιτίας της θέσης 
της περιοχής, που βρίσκεται μεταξύ Χίου−Μυτιλήνης. 

Δ) Ύφαλοι και Ξέρες δεν παρατηρούνται. 
Ε) Παλίρροιες: Δεν παρατηρούνται.
Ζ) Επικρατούσες καιρικές συνθήκες: Επικρατούν οι 

ίδιες καιρικές συνθήκες, που επικρατούν σ’όλο το Β. Α. 
Αιγαίο. Τους χειμερινούς μήνες πνέουν Βόρειοι και Νό−
τιοι άνεμοι ισχυροί, την Άνοιξη Β.Δ και Βόρειοι ισχυροί 
μέχρι μέτριοι,το Θέρος Βόρειοι μέτριοι (μελτέμια) και το 
φθινόπωρο διάφοροι ασθενείς.Ο όρμος είναι ασφαλής 
από τους Νότιους μέχρι τους Ν.Δ.ανέμους. Προσβάλεται 
μόνο από τους Βόρειους και Β.Α ανέμους με ένταση από 
4−5 Beauforts και δεν ξεπερνά τα 8 Beauforts. To ύψος του 
κόμματος είναι της τάξης των 0,5μ.−2,5μ., που σπάει κοντά 
στην ακτή λόγω της βραχώδης σύστασης του βυθού.

5. Το γεγονός ότι τηρήθηκαν οι προϋποθέσεις του με 
αριθ. Φ. 544.5/915/08/ Αριθ.Σχ. 4092/ 16 Δεκεμβρίου 2008 
εγγράφου του ΓΕΝ και του με αριθ. Φ. 544.5/210/10/ Αριθ.
Σχ. 6099/18 Μαρτίου 2010 εγγράφου του ΓΕΝ

Εν όψει των προαναφερθέντων η Επιτροπή, αποφασίζει:
1. Καθορίζει επί του προαναφερθέντος Τοπογραφι−

κού Διαγράμματος : Α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού 
με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο.

Β) Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 17’, 18’, 19’, 20’, 21’, 22’, 23’, 24’, 25’, 26’, 
27’, 28’, 29’, 30’, 31’, 32’, 33’, παράλληλη της οριογραμμής 
του Αιγιαλού σε σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων. 

Οι κορυφές της οποίας εξασφαλίζονται με ορθογώνιες 
συντεταγμένες, εξαρτημένες από το Κρατικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο.

1. Δεν υπάρχουν φυσικές ενδείξεις − στοιχεία,  ύπαρξης 
παλαιού αιγιαλού.

  Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΙΣΣΑΝΗΣ

Τα Μέλη 

ΛΕΜΟΝΙΑ ΔΗΜΗΤΡΑΚΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΗΣ

ΝΙΚΟΣ ΨΑΛΤΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3471

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΔΟΥΛΔΟΥΡΗΣ    



3472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3473



3474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3475



3476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003722207100008*


